
3 
 PROPOSTA  DI    DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 
 
Oggetto: Refezione Scolastica 2011/2012 - Rinnovo contratto – per i mesi di febbraio – marzo – 
aprile e fino al 31 maggio 2012. 
 
 
La sottoscritta Sig.ra Anna Pullara, Responsabile del procedimento, sottopone al Dirigente della Direzione 
IV - Servizi alla Città -, Avv. Domenico Ferrante, la seguente proposta di determinazione: 
PREMESSO CHE: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 789 del 29/06/2011 e con Determinazione Dirigenziale n. 1020 
del 21/09/2011 veniva affidato il sevizio  di refezione scolastica – fornitura di pasti pronti veicolati alle 
scuole dell’infanzia e delle classi prime e seconde della scuola primaria - anno scolastico 2011/2012,alla 
Ditta Ristorazione Collettiva di Nalbone Nicolò, con sede in C.da Troiana, Racalmuto, per l’importo netto 
a seguito del ribasso operato, di euro 2,77 oltre IVA al 4% pari ad euro 0,11, e, quindi per la complessiva 
somma di euro 2,88 IVA compresa per ogni singolo pasto;  
CONSIDERATO che: 

- l’importo presunto del contratto fino al 31/01/2012 è di euro 56.917,96, oltre IVA al 4% pari ad €. 
2.276,72, per un totale di €. 59.194,68; 

 
- Il punto 4) comma 2 del bando di gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di che 

trattasi recita testualmente: “il Comune si riserva di rinnovare il contratto fino al 31 maggio 2012, 
ferme rimanendo le condizioni giuridiche ed economiche del contratto iniziale”; 

 
- la superiore Determinazione n. 1020 del 21/09/2011 impegna a tal proposito un importo stimato e 

presunto dell’appalto, per un totale complessivo di € 118.839,36, considerando la possibilità di 
rinnovo del contratto sino al 31 maggio 2012; 

PRESO ATTO che: 
- il servizio di refezione scolastica ha avuto inizio il 14/11/2011, nelle scuole dell’Infanzia e delle 

classi prime e seconde della scuola primaria, con un consumo  di  4299  pasti in  venticinque giorni e 
per un importo  di € 16.336,20; 

RITENUTO necessario assicurare la continuità del superiore servizio;   
      

VISTI 
•     le Leggi Regionali n. 7 del 2002 e n. 7 del 2003 e s.m.i; 
•     Il vigente Statuto Comunale; 
•     il vigente Regolamento Comunale di disciplina dell’attività negoziale; 
•     la L.R. n. 44 del 03.012.1991  e successive modifiche apportate con la L.R. n. 23 del 05.07.1997; 
•   l’art. 51 della Legge n. 142 del 1990 e s.m.i., così come recepito dalla L.R. n. 48 del 1991 e s.m.i.; 
•      il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del  18.08.2000 e s.m.i.; 
•   la Legge n. 127 del 15.08.1997, recepita con la L.R. n. 23 del 1998; 
• la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
•      il Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e s.m.i.; 
•      il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 
•      il vigente O.R.E.L. ed il relativo Regolamento di esecuzione; 

  
RAVVISATA, a tal riguardo, la competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 e 192 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4 del Decreto Legislativo n. 165 del 2001; 
 Per i  superiori motivi 

 

C O M U N E  D I  C A N I  C A T T Ì   
(PROVINCIA DI AGRIGENTO)  

DIREZIONE  IV  - SERVIZI  ALLA  CITTA’  - 

UFFICIO  PUBBLICA  ISTRUZIONE 
**** 



                                                                PROPONE 
 
1. APPROVARE, ai sensi  e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991, n. 10 s.m.i., le motivazioni in 
fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. RINNOVARE il contratto per il servizio di refezione scolastica anno 2011/2012, sino al 31 maggio 2012, 
agli stessi patti e condizioni previste nel bando di gara e nel Capitolato Speciale d’oneri, di cui alla 
determinazione Dirigenziale n. 789 del 29/06/2011, a favore della Ditta “ Ristorazione Collettiva” di  
Nalbone Nicolò, quale  titolare e rappresentante legale della stessa, con sede in C.da Troiana – Racalmuto,   
3. DARE ATTO che: 
- la somma necessaria è ricompresa nell’impegno 937/2011 della Determinazione Dirigenziale  n. 789 del 29 
giugno 2011 e impegno n. 11 della Determinazione Dirigenziale n. 1111 del 2010;  

  - la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Ragioneria. 

  Trasmettere il presente atto alla Ditta “ Ristorazione Collettiva” di  Nalbone Nicolò, quale  titolare e 
rappresentante legale della stessa, con sede in C.da Troiana – Racalmuto, 

 
                                                                                                                                               Il Proponente 

Sig.ra Anna Pullara                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

COMUNE  DI  CANICATTÌ 
(PROVINCIA DI AGRIGENTO) 

 DIREZIONE  IV   - SERVIZI  ALLA  
CITTA’ 

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE 
  

   
Determinazione Dirigenziale 
 
Dir. n.   404    del 27/12/2011 
 
Segr.  n.  1512  del  27/12/2011 

  

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Oggetto: Refezione Scolastica 2011/2012. Rinnovo contratto – per i mesi Febbraio – marzo – aprile e 
fino al 31 maggio 2012. 

       
 IL  DIRIGENTE 

 
Vista la proposta di pari oggetto, formulata dal Responsabile del procedimento, sig.ra Anna Pullara, che si 
allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto di provvedere in merito, facendo propria la citata proposta, condividendo le motivazioni in fatto e 
in diritto in essa contenute, 
 

 DETERMINA 
 
 
1. APPROVARE, ai sensi  e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991, n. 10 s.m.i., le motivazioni in 
fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. RINNOVARE al sig. Nalbone Nicolò, titolare e rappresentante legale della Ditta Ristorazione Collettiva 
con sede in C.da Troiana – Racalmuto, il contratto per la mensa scolastica anno 2011/2012, per i mesi 
febbraio –marzo – aprile e maggio 2012; 

  3. DARE ATTO che:  
- la somma necessaria è ricompresa nell’impegno 937/2011 della Determinazione Dirigenziale  n. 789 del 29 
giugno 2011 e impegno n. 11 della Determinazione Dirigenziale n. 1111 del 2010;  

  - la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Ragioneria. 

  Trasmettere il presente atto alla Ditta “ Ristorazione Collettiva” di  Nalbone Nicolò, quale  titolare e 
rappresentante legale della stessa, con sede in C.da Troiana – Racalmuto, 

                                                                                                                                 Il Dirigente 
                                                                                                                             Avv. Domenico Ferrante 

 
 
 
 
 
 
 ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria dal quale deriva, altresì, la esecutività della  
presente determinazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n°267/2000, recepito con la L.R. n°30/2000. 
 
Cap. 1100  impegno n°  ______________euro   
 
Cap. 1100  impegno n° ______________ euro 

 Il Direttore di Ragioneria  
                                 Dr. Carmela Meli 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N°______________DEL________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio. 
 

ATTESTA 
 

che copia integrale della presente determinazione, ai sensi dell’art. 11 della L. R. n. 44/91, è 
stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per gg. 15 consecutivi a partire dal 
______________________________e fino al_________________________(Reg. Pubbl. 
N°_______) 
 
 
 
Canicattìi ___________________ 
 

 
                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                         
                                                                                          _________________________ 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Canicatti, lì _____________________________ 
 
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                          __________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 


